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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce s názvem Porovnání mediálního obrazu pražských squaterů v deníku

Mladá fronta DNES v letech 2000 a 2009 má za úkol přiblížit tuto subkulturu a také

pomocí kvantitativní obsahové analýzy popsat, jak je reprezentována v deníku Mladá

fronta DNES. Cílem bakalářské práce je pak porovnání mediálního obrazu squaterské

komunity v roce 2000 s rokem 2009.

Abstract

Bachelor thesis named The comparison of the Prague squatter's media image in

national newspaper Mladá fronta DNES during years 2000 and 2009 informs about

squatter's subculture. The Quantitative Content Analysis describes, how is this

subculture represented in newspaper Mladá fronta DNES. The aim of this bachelor

thesis is to compare squater's media image during years 2000 and 2009.
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Úvod

V této bakalářské práci s názvem „Porovnání mediálního obrazu pražských

squaterů v deníku Mladá fronta DNES v období 2000 a 2009“ se chci zabývat tím, jaký

byl ve sledovaných obdobích mediální obraz této subkultury a zda-li se v rámci

sledovaných období nějak proměnil. Bakalářská práce zkoumá dvě období – v roce

2000 (říjen – prosinec) události squatu Ladronka a v roce 2009 (červenec – září)

události squatu Milada.

I po téměř dvou letech, kdy byl vyklizen squat Milada, se jedná o aktuální téma,

protože squateři jsou stále aktivní. Naposledy se o squaterech psalo v polovině letošního

dubna, kdy proběhl odvolací soud. Věřím, že bakalářská práce přinese zjištění, jak

squatery reprezentuje vybrané médium a zda-li se nějak změnil mediální obraz squaterů

v rámci sledovaných období.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. V té první, teoretické, se budu

zabývat fenoménem squaterství z hlediska subkultur. Poté se přesunu do České

republiky a popíši historii i současnost squaterství u nás. Protože squateři vědomě

porušují zákony, budu se v teoretické části zabývat i právní problematikou squaterství.

Na závěr pak uvedu čtenáře do samotných událostí squatů Ladronka a Milada ve

sledovaných obdobích let 2000 a 2009 s přesahem do současnosti.

Druhá část bakalářské práce se týká samotné analýzy příspěvků. V tezích mám

uvedenou kvalitativní analýzu, ale v práci nakonec použiji kvantitativní obsahovou

analýzu, jak ji popsal Helmut Scherer.1 Domnívám se totiž, že výzkumný vzorek je tak

obsáhlý, že by se kvalitativně zkoumat nedal. Oproti tezím jsem se také rozhodla

analyzovat fotografie, které příspěvky doplňují. Dle mého názoru analyzované

fotografie dobře dokreslí celkový obraz squaterské subkultury. Při zkoumání snímků

budu taktéž používat kvantitativní obsahovou analýzu.

1 Kapitola Úvod do metody obsahové analýzy v knize Analýza obsahů mediálních sdělení (viz níže).

Analýza prezentuje průběh a výsledky vlastního výzkumu. Sledovaná období

budu nejprve analyzovat odděleně podle zvolených kategorií a posléze je v poslední

části porovnám mezi sebou.

Už při vymýšlení tezí jsem se potýkala se dvěma způsoby, jak je možné psát

slovo „squater“. Jazyková poradna Ústavu pro jazyk český Akademie věd Č. r. 2totiž

nabízí obě varianty – s jedním i dvěma „T“. Nakonec jsem se přiklonila k tvaru

„squater“, jelikož jej takto používala Mladá fronta DNES v roce 2009 a používá ho tak i

nyní. Stejný způsob používá i většina ostatních médií. Pokud ale v bakalářské práci

použiji úryvky z období roku 2000 (kdy redaktoři používali slovo „squatter“) nebo z

odborných knih, budu mít v citaci verzi, která je v článku nebo knize.

1. Charakteristika a obecný popis squaterů

„Subkultury reprezentují hluk, který je v protikladu k tichu. Jsou zásahem do řádu společnosti “
(Hebdige, 1987; 90)

Squaterství patří stejně jako například hnutí hippies mezi subkultury.

Sociologové subkulturu pojmenovávají jako skupinu lidí, kteří sdílejí nějaký společný

zájem či problém. To je viditelně odděluje od členů ostatních sociálních skupin (Gelder,

Thornton 1997; 1)

Pojem subkultury pojmenovává sociální skupiny většinou mladých lidí, které

jsou chápány jako deviantní vůči normativním ideálům komunity dospělých. Většinová

společnost tyto skupiny bere jako opoziční.

Většinová společnost se zrodila z racionálních jedinců, odpovědných občanů,

kteří jsou schopni formulovat svůj názor a vyjádřit ho skrz oficiální demokratické

komunikační kanály. Oproti tomu subkultury tíhnou k tomu být neoficiální a

nespokojené. Jejich aktivity dramaticky kontrastují s většinovou společností. (Gelder,

Thornton, 1997; 2).

Kdo jsou a jaké cíle squateři sledují se dozvíme v následující kapitole.

2 http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=squater&Hledej=Hledej

1.1 Vysvětlení pojmu squating

Co přesně znamená squating? Podle anglického slovníku se jedná o výrazy:

sedět na bobku, dřepět a nic nedělat, usadit se v opuštěné budově. Squater je pak člověk,

který nezákonně obsazuje nemovitost, kterou nemá právo obývat (tj. neplatí nájem

apod.)3 Slovník uvádí, že poprvé bylo (podle dostupných informací) slovo squater

použito v roce 1788. „Prvními squattery byli s největší pravděpodobností lidé, kteří

zakládali farmy na neobsazeném území Severní Ameriky v 19. století, v době bojů mezi

Severem a Jihem.“ (Růžička, 2007; 18)

Ve světě zažívalo squaterství největší rozmach v šedesátých letech v době

hippies. Za kolébku hnutí je považováno Německo a Nizozemí. Squaty však vznikaly i

v jiných zemích. Michal Erdinger ve své práci popisuje jednu americkou squaterskou

komunitu ze šedesátých let: „V roce 1966 v San Franciscu příznivci hnutí Diggers (jsou

radikální odnoží hnutí Levellers, ve svých komunitách provozovali jakýsi druh

komunismu) za velkého přispění mnoha tisíců mladých lidí, převážně členů hnutí

hippies, obsadili jednu z čtvrtí a pak tam vytvořili fungující kulturní komunitu“.

(Erdinger, 2003; 13).

V zahraničí mezi nejznámější squaty patří berlínský Tacheles, který vznikl po

pádu Berlínské zdi, pařížský Les Frigois či amsterodamský Niewumarkt. Tyto squaty

však jsou spíše kulturními centry a nikdo v nich dlouhodobě nebydlí.

1.2 Uvedení do problematiky českých squaterů
„Squatting je hnutí, kde lidé nebojují jen za své ideály a vize, ale přímo za svůj životní prostor. Učí se tu žít v komuně, většinu

věcí užívají společně, rozbíjí zaběhnuté stereotypy, ukazují cestu. Squatty jsou útočištěm odpůrců systému. Svými benefičními

akcemi se podílejí na financování činnosti autonomního a anarchistického hnutí. Stávají se katalyzátorem odporu, předvojem

revoluce, která zajistí politickou a hospodářskou spravedlnost a samosprávu a v neposlední řadě důstojné bydlení pro všechny,

nejen pro ty, co si to mohou dovolit. Squatting je boj tady a teď, stává se předvojem sociální revoluce.“

(Manifest Obsaď a žij, 2004; 6)

Squaterství vzešlo z levicového anarchistického hnutí, které do Československa

proniklo po sametové revoluci. Anarchisté se ideologicky opírali zejména o práce P. J.

Proudhona či M. Stirnera. K charakteristikám poměrně roztříštěného anarchistického

hnutí patří zejména odmítnutí jakéhokoli systému, neboť má utlačující povahu. „Mnozí

anarchisté však nečerpají svoje postoje z ideologických prací, ale často se spíše

vymezují antiideologicky a protikulturně. Jejich odpor k systému je vede k volání po

maximální decentralizaci společnosti na základě samosprávných výrobních a územních

společenství. Od postoje protisystémovému tak přecházejí k mimosystémovému.

Typickým příkladem takového postoje je již dnes život v tzv. squattech – nelegálně

obsazených opuštěných domech....Zakládání a obraně těchto „ostrovů svobody“

věnovali čeští anarchisté mnoho sil.“ (Fiala, 1998; 164)

U nás se squating v masové míře projevuje až od počátku 90. let. „Těžištěm

odporu je v současné době komerce, diktát trhu, teror establishmentu a plíživá

globalizace“ (Růžička, 2007; 13). Squateři trvají na tom, že jde o životní filozofii a


[…]


4

anarchisté 2

vystěhovaní 1

nájemníci 1

pakáž jedna 1

komunita 1

členové o.
sdružení

1

I) Hlavní (převládající) téma příspěvků
Název proměnné Množství

vystěhovávání 20

o životě 5

spory o
nemovitosti

1

J) Přímé a nepřímé citace v článcích
Název proměnné Množství

c. squaterů 8

c. lidí
nakloněných

3

c. svědků 2

c. odpůrců 3

c. policistů 6

c. nezaujatých 6

2. Příspěvky z období červenec – září 2009, squat Milada:

A) Rozdělení dle umístění v deníku:
Název proměnné Množství

Sešit A 7

Sešit Praha 35

ostatní 2

B) Rozdělení dle stran:
Název proměnné Množství

1. str. 1. sešitu 1

4. strana 1. sešitu 2

5. strana 1. sešitu 1

10. strana 1. seš. 3

1. strana seš. Pha 14

2. str. seš. Pha 13

3. str. seš. Pha 8

jiné 2

C) Rozdělení dle umístění na straně
Název proměnné Množství

otvírák 12

horní polovina str. 7

uprostřed str. 12

spodní část str. 13

D) Rozdělení dle velikosti
Název proměnné Množství

do 1/8 sloupce 3

do 2/8 sloupce 5

do 3/8 sloupce 5

do 4/8 sloupce 5

do 5/8 sloupce 5

do 6/8 sloupce 7

do 7/8 sloupce 5

do velikosti
celého sloupce

5

větší než sloupec 4

E) Rozdělení podle fotografií, které příspěvek doplňují

Název proměnné Množství

více fotografií 4

jedna fotografie 20

bez fotografií 20

F) Rozdělení dle žánrů
Název proměnné Množství

zpráva 28

reportáž 6

komentář 1

rozhovor 2

názor 2

samostatná
fotografie

4

portrét 1

G) Výskyt slova squat-, squatt-
Název proměnné Množství

v titulku 31

v podtitulku 5

nevyskytuje se 8

H) Jiná pojmenování squaterů
Název proměnné Množství

obyvatelé squatu 6

mladí lidé 9

nelegální
obyvatelé

1

uživatelé vily 1

vystěhovaní 4

ti, kteří
nerespektují

2

nepřizpůsobiví 2

společensky
nepřijatelní

1

členové o.
sdružení

1

nezákonně
obsazují

1

nájemníci 2

rebelové 1

Kocábovy děti 2

příznivci
alternativy

2

vyznavači liber. 2

živ.

nezvaní hosté 1

levicoví
radikálové

1

zadržení 1

rozmazlená dítka 1

volnomyšlenkáři 1

I) Hlavní (převládající) téma příspěvků
Název proměnné Množství

vystěhovávání 12

o životě 9

spory o
nemovitosti

10

nové bydlení 10

soud 3

J) Přímé a nepřímé citace v článcích
Název proměnné Množství

c. squaterů 15

c. lidí
nakloněných

7

c. svědků 13

c. odpůrců 9

c. policistů 11

c. nezaujatých 8

1.Fotografie z období říjen – prosinec 2000, squat Ladronka:

A) Rozdělení dle velikosti
Název proměnné Množství

do 1/8 sloupce 0

do 2/8 sloupce 1

do 3/8 sloupce 4

do 4/8 sloupce 0

do 5/8 sloupce 1

do 6/8 sloupce 2

do 7/8 sloupce 0

do velikosti celého
sloupce

0

větší než sloupec 5

B) Osoby/objekty zobrazené na fotografii
Název proměnné Množství

squateři 5

policisté, agentura 2

squateři i policisté 5

objekt squatu 1

C) Událost zobrazovaná na fotografii
Název proměnné Množství

vyklízení 5

policisté odvádějí
squatery

1

potyčky 2

aktivity sq. 3

nepořádek v
interiéru

0

objekt sq. zvenčí 1

Portrét squaterů 1

1.Fotografie z období červenec – září 2009, squat Milada:

A) Rozdělení dle velikosti
Název proměnné Množství

do 1/8 sloupce 10

do 2/8 sloupce 3

do 3/8 sloupce 2

do 4/8 sloupce 1

do 5/8 sloupce 4

do 6/8 sloupce 2

do 7/8 sloupce 2

do velikosti celého
sloupce

2

větší než sloupec 7

B) Osoby/objekty zobrazené na fotografii
Název proměnné Množství

squateři 12

policisté, agentura 3

squateři i policisté 8

objekt squatu 10

C) Událost zobrazovaná na fotografii
Název proměnné Množství

vyklízení 8

policisté odvádějí 5

squatery

potyčky 3

aktivity sq. 6

nepořádek v
interiéru

4

objekt sq. zvenčí 5

Portrét squaterů 2

Příloha č. 3: Obrazový materiál (fotografie)

Fotografie squatů Ladronka a Milada:

Squat Ladronka v roce 2000:

2. 12. 2000, Mladá fronta DNES – Praha, strana 2, foto: Ivan Rigel

Ladronka v dnešní podobě:

www.ladronka.cz

Squat Milada v roce 2009:

8. 7. 2009, Mladá fronta DNES – Praha, strana 3

Squat Milada nyní:

Foto: Hana Vorlová

Znak squaterství:

www.studentpoint.cz

Vybrané fotografie z roku 2000:

11. 11. 2000, Mladá fronta DNES – Praha, strana 1. Foto: Jan Schejbal

8.12.2000, Mladá fronta DNES – Praha, strana 1. Foto: videozáznam

10.11.2000, Mladá fronta DNES – Praha, strana 1. Foto: Jan Schejbal
Vybrané fotografie z roku 2009:

14.9.2009, Mladá fronta DNES, strana 1. Foto: Lukáš Bíba

14.9.2009, Mladá fronta DNES, strana 4. Foto: Lukáš Bíba

22.7.2009, Mladá fronta DNES – Praha, strana 2. Foto: Jan Zátorský
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