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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Změnu metody přijmout lze, byť vysvětlení je spíše úsměvné ("výzkumný vzorek je tak rozsáhlý, že by se
kvalitativně zkoumat nedal", str. 12)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pojmy subkultura a squating vysvětleny stručně, resp. jen za použití omezeného okruhu zdrojů - autorka opomíjí
téměř celou textovou produkci squaterů samotných (a sympatizujících médií). Historie squatů je značně
redukována - např. u Ladronky je letmo zmíněn počátek (bez časového určení), o několika letech aktivní
existence sociálního a kulturního centra se čtenář/ka nedozví téměř nic, téměř celou kapitolu totiž tvoří více či
méně podstatné detaily vyklizení squatu. Paradoxně totéž autorka vytýká analyzovanému periodiku ("redaktoři o
squaterech psali zejména v případně jejich vystěhování,což má sice nespornou čtenářskou atraktivitu, ale čtenáři
mohli nabýt dojmu, že squateři pouze bojují s policisty či bezpečnostní agenturou"), zde je však vysvětlení (příp.
omluva) nasnadě - autorka si vybrala k analýze jen údobí okolo vyklizení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Krom volby tématu a pečlivosti zpracování je třeba ocenit, že se autorka rozhodla pro užití plnohodnotné
analytické metody, což nebývá u bakalářských prací standardem. I když s ní značně zápolí (např. kódovací kniha
neodpovídá základnímu pravidlu "každá proměnná musí nabývat právě jedné hodnoty"), průběh je krkolomný a
výsledky povětšinou formální a neobjevné (viz konstrukce jednotlivých proměnných a zobrazování výsledků jen
odděleně, prostými frekvenčními zisky), lze to považovat za dobrý vklad do magisterského studia a budoucí
tvorby diplomové práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Opravdu jste si nevšimla, že média v roce 2009 označovala termínem "squateři" jinou množinu lidí než

v roce 2000?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!